
Организация . 
Обr,единенных Нации 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
ТРИНАДЦАТАЯ СЕССИЯ 
Официальные отчеты. 

СОДЕРЖАНИЕ 
Стр. 

Пункт 39 повооrки дня: 
Вапрос о Юrо-За1падной Афр1ике (продолжение): 
а) доклад Кам~rтета добрых услуг для Ю-го-За•па.ц­

ной Африки 

Общие прения (продолжение) . . . . . . . 89 

Председатель: r-н Фредерик Г. БОЛАНД 
(Ирландия) 

ПУНКТ 39 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Вопрос о Юго-Западной Африке (продолжение): 
а) доклад Комитета добрых услуг для Юго-За­

падной Африки (А/3900) 

ОБЩИЕ ПРЕНИЯ (продолжение) 

1. Г-н МИ!РГАНИ (!Судан), отдавая должное 
Председателю .и другим членам Комитета добрых 
услуг дл•я Юго-Западной Афр·ики, с сожалением 

констатирует, что д1елегация Судана не может 

поддержать выводы, содержащиеся в докладе 

Комитета (А/3900). 

2. Концепция К:омитета о статусе территорци, из­
ложенная в пункте 14 докл,ада, является при~е1М­

лемой и послужит рукюводящим принципом пр.и 

разрешении про•блемы, если Южно-Африканский 
Союз проявит стремление к сотрудничеству. 

Однако в отношении плана ·о разделе делегация 

Судана не может поступить иначе, как .категори­

чески его отвергнуть. Г-ну Миргани приятно бы• 
ло отметить, что никто из вьюrупавших в прениях 

не лроявил н:и мал1ейшей склонности согла•ситыся 

с этой ид:еей. Народ Юго-Западной Африки име­
ет право определять будущий статус территории, 

11, поскольку в настоящее ,время он не имеет воз­

можности ·использовать это право, моральным 

дол гом Организации Объединенных Наций яв­

.,яется сохранить территор.иальную целостность 

страны от €ГО имени. ,Делегация Судана ско.рее 
предпочтет, чтабы ·сохранил-ся статус-кво, чем 

будет участвовать в лри·няти1и решения, в ,кот,о­

р о ~1 нет ни лоnики, ни ,справедливости. 

3. ,\\ысль об а·ннексии территории была выдвину­
та правительством Союза в 1946 году 1 и отверг­
нпа резолюцией 65 (1) Генеральной Ассамблеи 
о·рганизации Объединенных Наций. Далее, в 

1 с~,. А/123 . 

89 

ЧЕТВЕРТЫЙ КОМИТЕТ, 760"е 
ЗАСЕДАНИЕ 

Среда, 15 октября ,1958 года, 

10 час. 45 мин. 

Нью-Йорк 

19-50 году в своем консультативном заключени.и 2 

Международный Суд разъяснил, что Союз не 

имеет права производить изменения в статусе 

территории путем аннек,сии или каким-либо иным 
путем . Другим доводом против предложения о 

раздел,е является то, что потенциально богатая и 

высокоразвитая южная часть территории будет 
присоединена .к Союзу,- в то время как -северная . 
часть, в основном пустынная, будет зарезервиро­

вана в качестве концентрационного лагеря для 

местного населения. Даже местные жители, жи• 

вущие ,в настоящее время на Юге, будут ,высе­

лены и ,вынуждены присоединиться к своим зем• 

лякам на Севере. Кроме того, план опеки, пре­
дусм,отренный для •оев-ерной части т-ерритор,ии, 

также является неприемлемым на принципиаль­

ных основаниях. 

4. Народ Юго-Западной Африки сильно . постра­
дал ,от политики, проводимой правительством 

Южно-Африканского Союза, которая направлена 
против политич,еского сотрудничества, культурной 

аосимиляции или человеческого общения между 
раса,ми в какой бы то ·ни было форме. Он разо­

чаровался в д1ержаве-м·андатарии, которой было 

доверено забот.ить·ся о его д1елах; г-н Миргани 
над€ется, что этот варод не утр·ат.ит в1еру в Орга­

низацию Объединенных Наций. 

5. !По этим причина~м делегация Судана не мо­
жет принять реком1ендаци.и доклада Комит,ета 

дабрых услуг и оставляет за -собой право выска­
зать свое мнени,е о любых предложениях по ре­
шению данной цроблемы, которые могут быть 

сделаны в будущем. 

6. Г-.н ЛОИЗИДЕС (!Греция) :rооорит, что доклад. 
Комит,ета добрых услуг и в особенности мысль о 
разделе вызв·али много критических замечаний. 

Он ·сосредоточит св~ои заМ1ечания на последнем 

мО!менте, пое,кольку считает его самым ·важным. 

7. Утверждалось, что ча-сть доклада, касающая­

ся раздела, представл1я1ет собой не пр~дложение, 

а пожелание, которое .следует изучить. Делегация 
Греции не может согласться с этой. точкой зре­

ния. Из формулировок подпункта 6 пункта 52 
можно заключить, что Комитет добрых услуг 
главным образом был ,озабочен тем, чтобы его 
не м~огли обвинить в превышении полномоч·ий. По 
мнению дел,егации Греции, это не самая важная 
сторона дела. Делегация Греции неприятно по, 

раж-ена тем, что Четвертому комитету было пред-

2 lnternational status of South West Africa, Advisorg 
Opinion: !. С. J. Reports 1950, р. 128. Препровожден чле­
нам Генеральной Ассамблеи при меморандуме Генераль­
ного Секретаря (А/1362) . 

A/C.4/SR:.160 



Генеральная Ассамблея - Тринадцатая сессия,- Четвертый комитет 

ложено раосмотре'Гь ид:ею раздела, которая на­

рушает Устав, противор,ечит международному 
праву ,и пр·и применении в прошлом всегда ока­

зывалась . оове,ршенно безуспешной и служила 
причиной дальнейших конфликтов. По-видимому, 
справедЛ'иво утверж,Щени•е, что в большинстве 
стран мира имеются меньшинства, которые отли­

чаются по пр,оисхождению, расе и р,еЛ'игии от 

большинства. Бели Организация Объединенных 
Наций ,станет поощрять ид:ею раз,Щела везде, где 
существуют такие меньшинства, то это наверняка 

привед,ет к катастрофическим последствиям. 
В настоящее вр•емя развитие ,идет скор·ее в сто­
рону ·объединения, а не раздела . 

8. Г-н Лоизидес абращает .внимание на особую 
ответственность Соединенного Королевства в 
урегулировании полож1ения в Юго-Западной 
Африке, поскольку мандат был предоставлен 
п.равительству Южно-Африканского Союза как 
члену Британского содружества наций. 

9. В заключение г-н Лоизидес подчеркива•ет, что, 
Х:отя ,щелегация Грец:и.и не возража,ет против . 
дальнейших переrов,оров , она убеждена в том, 
что идея разд,ела должна быть категорически от­
вергнуг.а. 

10. ,Г-н РОДЗИНСКИй (~Польша) говорит, что 
после десяти л1ет пр,ений вопр.ос о статусе Т1ерри­
тории так и не получил своего разрешения и не 

про.1tзошло н·икаких улучшений в положении ее 
жителей. Южно-Африканский Союз утверждает, 
что, когда Лига Наций прекратила свое сущест­
вование, международные ,обязательства Юж•но­
Африканского Союза в отношении Юго-Западной 
Африки также закончились. Бели бы это было 
действительно . так, 'ГО ,следовало бы пр.изнать, 
tПО и полож,ения, согласно которым Южно-Аф.р,и­
канский Союз управлял Юго-Западной Африкой, 
также потеряли силу, ибо его права ,вытекают из 
мандата. Южно-Африканский Союз единств,ен­
ный из нсех бывших держав-мандатар.иев не по­
желал передать территорию ·под ,опеку и по су- . 

ществу ста•рал.ся аннексировать ее. Есл·и Южно­
Африканский Союз управляет Юго-Западной 
Африкой незаконно, то единственное возможное 
юридическое решение ,оостоит в том, чтобы взять 
rеррит,орию под опеку. 

] 1. Юж'Но-Африканскому Союзу было сделано 
много уступок: Международный Суд, пр~знав·ая 
международные обязательства Южно-Африкан­
ског.о Союза, в то же время заявил, что он не 
обяза·н п·ередавать территорию под опеку. Эта 
точка зрения .была принята Г,енеральной Ассам­
блеей, к·оторая учредила Комитет по Юго-Запад­
ной Афр·ике .ц тем самым поставила Южную 
Африку в привилегированное п•оложение. На две­
надцат,ой сессии была сделана еще одна уступка 
Южно-Африканскому Союзу, когда Генеральная 
Ассамблея пр.и.вяла р,езюлюцию 1143 (XII), со­
гласно которой был учрежден Комитет добрых 
услуг. Делегация Польши голосовала против это­
го предложения, ,И •события по1<азали, что она бы­
ла права. 

12. Из доклада можно сделать два вывода: во· 
первых, Ч"I'О Коми11ет добрых услуг не смог раз­
работать предложений, каторые могли бы быть 
представл ,ены Генер.альной Ассамблее и которые­
в то же врем,я были бы одобрены Южно-Афри­
канским Союзом; во-вторых, поднимая вопрос о 
раздел,е, Комит,ет превысил свои п·олномочия . 
Если освободить доклад от юридических словес­
ных ·изощрений, то он по сути дела ставит перед 
Четнертым комтттет,ом вопрос ,о ра зделе. Любое 
обсуждение р,азд:ела ,будет лишено всякого опра­
вдания; · делегация Польши поддерживает точку 
зрения, высказанную представителем Индии на 
757-м заседании . Комитет добрых услуг не суме.:1 
оправдать над,ежды, которые многие делегации 

возлагали на него. Странно слышать .высказыва­
ния о ,его возможной деятельности в будущем; 
по мнению г-на Родзинского, судьба Комитета 
была бесповоротно решена министрам иностран­
·ных дел Южно-Африканско.го Ооюз а, позиция 
к,оторого говорит ·о 11ам, ч-го Союз не ж,ела€т 
больше им•еть ·с ним дела. 

13. ,Следует ·оrгказаться от политики уступок 
Южно-Африканскому Союзу. Эта страна отказа ­
л ась . пер•едать т•ерриторию под ·опеку ·ил и ,сотруд­
ничать с Коми11етом по Юго-Западной Африке. 
Нет ничего нового в этой позиции, цель кото­
рой - убедить Организацию Объединенных На· 
ций отказа11ъся от попыток применить принципы 
У,става к Юго-Западной Африке. Организация 
Объедин,енных Наций не . ,может быть соучастии· 
цей дейст,в.ий Южно-Африкан·ского ~Союза 1в тер· 
ритории, и она не может оставаться к ним без ­
различной. 

14. Обсуждение было соср·едоточено главным 
обр,аз,ом на правовых аспектах данной про•блемы; 

. одна1ю наибольшую тревогу вызывает именно 
полож,ение ·насел1ения в Юго-Западной Африке. 
Нет надобноот.и понтарять факты, уже достаточ­
но хорошо известные Комитету и ни разу не 
опровергнутые, относительно ра,совой политики, 
проводи1мой в терриrгории, принудительного тру­
да и др1угих условий, р.авнозначных рабству. 
Одна1ю это ф.аюгы, по поводу 1юторых Комитет 
обязан выразить свое мнение; в преамбуле Уста­
ва говорится об утверждении веры в основные 
права человека, в достоинство и ценность чело­

веческой личности, в равноправ.ие мужчин и жен· 
щин и в раненство больших и малых наций. 

15. Расовая идеол,огия, которая вызывает чув· 
ство глубокого возмущения в •его •стране, подвер· 
гается осужд·ению во нсем мире. Недопустю10. 
чтобы такая идеология в каком бы то ни бы.10 
виде или форме пользовала1сь поддержкой в Юго· 
Западной Африке. Г-н .Радзинский полностью 
согласен с теми делегациями, которые заяви.111. 

что компромисоов больше не должно быть. На· 
роды Юго-Западной Африки •в конце конuо:; 
разрешат свои проблемы; .вопрос заключастсн 
в том, сделают ли они э-го ·С помощью Орган11· 
зации Объединенных Наций или без нее. 

16. Г-н МЕСТИРИ (Тунис) гонорит, что де.1ега· 
. ция Туниса голосовала за учреждение Ко:-.1 11 тет J 



760-е заседание - 15 октября 1958 года 91 

добрых услуг в надежд•е, что он смож·ет найти 
решение пр,о:бл,емы Юго-Зап.адной Африки. 

Результаты усилий этого Комит.ета, -изложенные 
в его д!окладе, весыма разочаровывают. 

17. Хотя Комитет воздержался от того, чтобы 
выразить одабр·ен,ие предложению о -разделе, ею 

заключительные за1мечан.ия создают впечатл,ение, 

что он считает, что у Генеральной Ас~амблеи не 
будет иного выбора, как согласиться на раздел. 
Правительство Южно-Африканского Союза за­
явило Комитету добрых услуг, что оно не желает 
заключать соглашение об опеке над террито­

рией, поскольку оистема опеки была разработа­
на при условиях, коренным образом отличаю­

щихся от условий, преобладавших в то ~время, 

когда была учреждена система мандатов, в со­
ответствии с которой оно ,в зяло на себя ответст­
венность за управление территорией. Занимая 
т акую позицию , правительство IОжно-Африкан­

ского Союза не учитывает тех перемен, которые 
произошли в мире за прошедшие годы. В то же 

время оно утверждает, что статья ,4 мандата, 

относящаяся к военным вопросам и вопросам 

безопасности, должна быть пересмотрена в с.вете 
существующих условий. !Комитет добрых у,слуг 
:юлжен был бы указать правительству Южно­
Африканского Союза, что соглашение об опеке 
может ,включать статьи, охраняющие его воен­

ные интересы и интересы безопасности. Довод 

правительства Союза о том, что роспуск Лиги 
Наций дал ему право аннексировать террито­
рию, был опровергнут консультативными заклю­
чениями Международного Суда, который ясно 
установил международный статус территории и 

право Генеральной Ассамблеи принимать пети­
щ,и от ее жителей. Наконец, пр авительство 
Южно-Африканского Союза утверждало, что 
!Ого-Западная Африка, предоставленная сама 
себе, не может быть экономически жизнеспособ­
ной; если это справедливо по отношению к тер­
ритории в целом, то можно спросить, как можно 

р ассчитывать на то, что северная часть выживет 

п экономическом отношении, будучи отрезана от 

районов Юга с их более благоприятными усло­
виями. 

18. Исходя -из этих соображений, делегация 
Туниса не может ·согласиться с предложениями 
доклада Комитета добрых услуг. Несмотря на 
это, работа 'Комитета ·не ,была ,совершенно без­
результа~ной, так как ему по крайней мер,е уда­
.,ось восстановить конт,акт с пр,авителыством 

Южно-Африканского Союза. Поэ'Гому Организа­
шш Объединенных Наций следует не прекращать 
своих усилий, а продолжить поиски р·ешени.я, 

r,риемлемого для .воех заинтересованных сторон. 

С этой целью г-н Местири предлагает создать 
новый комитет, состоящий из трех чл,енов ны­

нешнего Комитета добрых услуг ,и двух новых 
,,.,енов, ·один из кот.орь1х будет представлять 

1,акую-либо африк-анскую стра·ну. Круг ведения 
;-1 т ого комитета должен быть определен таким 

образ-ом, чтобы пр,едоставить ему значительную 

свободу Д1ейст,вий, но 'ИСКЛЮЧИТЬ ·ВОЗМОЖНОСТЬ как 

анн.ек·сии, так и раздела . .Делегация Туниса бу­
дет готова подд:ержать любой проект резолю­
ции -ооотБ'етствующего содержа·ния. 

19. Г-н НОГЕИРА (,Португалия) говорит, что на 
дв-ен.адцаrrой сессии дел1егация Португалии голо­
совала за р•езолюцию l 143(XII) , проект которой 
был пр.едсrгавлен Пр,ед'седател,ем Четвертого 

комитета. Эта резолюция учредила К:омитет доб­
рых услуг для того, rчтобы вместе ,с правитель­
СТВIОМ Южно-Африканского Союза ио,сл•едовать 
возмож:но·ст:и найти основу для соглашения по 

вопрсУсу о Юго-Зап~дной Афр,ике. Делегация 
Порту~галиtИ .возлагала большие над,ежды на ра­
боту Комитета доб:рых у,слуг :и тщательно изучи­
л·а ·его доклад. Этю при.м,ечательный документ, 
и делегац·ия Португалии хочет поздравить и по­

благодариrгь чл•енов К01ми~т:ета за то, что они 
хорошо спра,вились оо ов-оими трудными обязан• 
ностями. Однако были сделаны оговорки, и их 
нельзя абойти. ЛредлоЖ<ение про·сить правитель­

ство Южно-Африканского Союза ·ис,следовать 
целесообразность раздела территории Юго-З а ­
падная Афри·ка вызвало ·кр,ит,ичес.кие зам,ечания 

в Четвертом комитете, хотя можно считать, что 
такое предложение, в случае его принятия, не 

будет в действительности означать принятия 
твердого обязательства Генеральной Ассамблеей 
на данном этапе. Однако остается тот факт, что 
изучение проблемы Юго-Западной Африки дол­
жно быть продолжено. В этом смысле представ­
ляется существенно важным ,вернуть делегацию 

Южно-Африканского Союза в Комитет. Делега­
ция Португалии ,весьма сожалеет о ее отсутст­
вии, и именно в надежде на то , что можно будет 

избежать такого положения и иметь возмож ­

ность выслушать точку зрения Южно-Африкан­
ского Союза, делегация Португалии на 747-м за­
седании голосовала против предоставления сло­

ва петиционерам в связи с подпунктом а пунк­

та 39 повестки дня. 

20. 1Вюпрос в цел-ом, безу~словно, чрезвычайно 
сложен; он включает много факторов, а харак­
тер человеюа и •его эмоции имеют первост,епеннюе 

значение. Однако никто ,не 'станет сомневаться в 
том, что Организация Объединенных Наций хо ­
чет разреши.гь вопрос, или в том, что Южно­

Аф:рик•анский Союз ,испытыва1ет rгакое же искрен­
нее С'I'р·емлени,е, как неоднок.ра.тно подчеркивал 

министр и1ностранных дел Южно-Афр.иканского 
Сююза. Поэтому пр.едставляется существенно 
важным возоб;новить переговоры, .и Ко.митет доб­
рых услуг, по-видим1ому, явля1е'ГСя наиболее под­
ход,ящим орга'Но!М для достиж,ения этой цели. 

Новая резолюция, продлевающая срок действия 
того же Комитета добрых услуг и дающая широ­
кое опр:едел·ение его круга ведения в ,свете дискус­

сий, им,евших -мест,о в Четвертом комитете, полу­
чит поддержку делегации Португалии. 

Заседание закрывает,ся ,в 11 ,час. 50 мин. 




